
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 641  
Data di adozione 20/03/2017  

OGGETTO:
RESTAURO  CONSERVATIVO  DEL  PONTE  DI  SAN  GOTTARDO. 
APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPLETTIVA  E  DI  VARIANTE.  CUP 
C35F16000010004.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
AREA TECNICA

 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso quanto segue:

Con determinazione dirigenziale n. 978 del 07.06.2016 è stato affidato l'incarico per la  progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, liquidazione, contabilità, redazione di certificato di 
regolare esecuzione, e coordinamento per la sicurezza dei lavori di “Restauro conservativo del ponte di 
San Gottardo”  alla  Società  AB&P Engineering srl  Pordenone (PN) per un importo di Euro 6.470,88 
(CNPAIA 4% e I.V.A. 22% inclusa);

Con determinazione dirigenziale n. 1858 del 28.10.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in  argomento,  redatto  dalla  Società  AB&P Engineering  srl  Pordenone  (PN)  per  un  importo  di  Euro 
39.994,00 per lavori (comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 7.020,00) ed Euro 15.006,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Con delibera di Giunta Comunale n.183 del 16.11.2016 al fine di utilizzare le economie registrate in sede 
di aggiudicazione è stato rideterminato il quadro economico progettuale dell'opera come sotto riportato:

LAVORI
Lavori al netto della sicurezza Euro 25.437,14
Oneri per la sicurezza Euro                   7.020,00  
Totale somme Euro 32.457,14



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori Euro 3.245,71
Spese Tecniche (IVA e contr. integr. inclusi) Euro 6.470,88
Indagini sulle strutture (IVA incl.) Euro 1.647,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 200,00
Canone idraulico e spese istruttorie Euro 145,50 
Lavori e servizi complementari Euro 7.536,86
Imprevisti e arrotondamenti Euro                   3.296,91  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro                22.542,86  
IMPORTO TOTALE Euro 55.000,00

Con determinazione dirigenziale n. 2066 del 21.11.2016 i lavori denominati “Restauro conservativo del 
ponte di  San Gottardo”) ”sono stati  affidati  alla  ditta  Nuova IZC Costruzioni  Generali  Soc.  Coop.di 
Pordenone (PN) -  P.I.V.A.  n.  01765840937 - per  un  importo  complessivo  di  contratto,  oneri  per  la 
sicurezza inclusi, di Euro 32.457,14;

I lavori in oggetto sono iniziati il 30.01.2017, come da verbale redatto dal Direttore dei Lavori, l'Ing. 
Fabio Urban della società AB&P Engineering srl di Pordenone (PN), in pari data agli atti;

Nel  corso  dei  lavori  è  emersa  l'esigenza  di  predisporre  una  perizia  di  variante  e  suppletiva  e 
conseguentemente con nota prot. n. 9306 del 10.03.2017 il responsabile del procedimento ha autorizzava 
il direttore dei lavori alla redazione della perizia stessa; si tratta di modifiche non imputabili alla stazione 
appaltante e non prevedibili in fase progettuale per cui si rende necessaria la modifica del progetto di cui 
trattasi. 

Successivamente con nota protocollata agli atti comunali al n.10538/2017 del 16.03.2017, il direttore dei 
lavori, Ing. Fabio Urban, ha trasmesso la prima perizia suppletiva di cui si tratta costituita dai seguenti 
elaborati:
•Relazione tecnica illustrativa di perizia e quadro economico;
•Quadro economico di raffronto;
•Computo metrico estimativo di perizia;
•Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

L’importo dei lavori, a seguito delle opere previste nella presente perizia suppletiva e di variante, è pari a 
Euro 35.518,60  (IVA 10% esclusa), con un aumento contrattuale complessivo di Euro 3.061,46 (oneri 
per la sicurezza compresi), pari al 10% circa e quindi inferiore al limite del 20% previsto dall'art 149 Dlgs 
50/2016% per i Beni Culturali. Le predette modifiche, che non alterano la natura generale del contratto 
d’appalto in essere, si rendono necessarie, posta la natura e la specificità del sito sul quale si interviene, a  
motivo di circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice la salvaguardia 
del luogo e per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento.

I  presenti  lavori  di  perizia  comportano  modifica  al  contratto  in  corso  senza  necessità  di  una  nuova 
procedura di affidamento ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto 
determinati da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione comunale;

Considerato che l’incremento dell’importo dei lavori per effetto della perizia rientra nelle disponibilità del 
quadro economico dell'opera senza la necessità di ulteriori finanziamenti rispetto a quelli originari e che 
la  maggiore  spesa  prevista,  rispetto  all’importo  contrattuale,  trova  copertura  nelle  economie  di  gara 
all’interno del capitolo dell’opera;



Considerato, altresì, che per la redazione della presente perizia e le attività conseguenti è stata valutata e 
concordata con il professionista incaricato una prestazione pari ad Euro 1.900,00 (contributo integrativo 
4% e IVA 22% esclusi), come da nota prot. n.10410 del 16.03.2017, per cui c'è la necessita di integrare 
l’impegno di spesa assunto con determinazione  dirigenziale n. 978/2016 a favore della Società AB&P 
Engineering srl di Pordenone per l’attività di progettazione, direzione lavori e sicurezza;

Per quanto sopra, il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:

LAVORI
Lavori al netto della sicurezza Euro 28.498,60
Oneri per la sicurezza  Euro                  7.020,00  
Totale somme Euro 35.518,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori Euro 3.551,86
Spese Tecniche (IVA e contr. integr. inclusi) Euro 6.470,88
Spese tecniche per redazione perizia
 (IVA e contr. integr. inclusi) Euro 2.410,72
Indagini sulle strutture (IVA incl.) Euro 1.647,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 200,00
Canone idraulico e spese istruttorie Euro 145,50 
Lavori e servizi complementari Euro 1.758,53
Imprevisti e arrotondamenti Euro                   3.296,91  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro                19.481,40  
IMPORTO TOTALE Euro 55.000,00

Dato atto che:
• l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  conseguente  all’adozione  del  presente  provvedimento  è 

compatibile con le disposizioni di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009;
• la spesa di cui alla presente determina è finanziata con avanzo di amministrazione;
• si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 29.12.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019, il Dup 2017-2019, il Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2017/2019 ed l’Elenco Annuale 2017;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  e  l’avviso  di  rettifica  pubblicato  nella  G.U.  Serie  Generale  n.  164,  del 
15.7.2016;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di approvare l’allegata perizia suppletiva e di variante dei lavori relativi all’opera pubblica denominata 
“Restauro conservativo del ponte di San Gottardo” redatta a firma del direttore dei lavori, l’Ing. Fabio 
Urban dello studio AB&P Engineering srl di Pordenone (PN), per un importo complessivo dei lavori 
di Euro 35.518,60 (IVA 10% esclusa) comprendente gli elaborati più sopra elencati;

2. di approvare lo schema di Atto di Sottomissione che viene allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;



3. di aggiornare il quadro economico dei lavori dell'opera pubblica denominata “Restauro conservativo 
del ponte di San Gottardo” come di seguito riportato:

LAVORI
Lavori al netto della sicurezza Euro 28.498,60
Oneri per la sicurezza  Euro                  7.020,00  
Totale somme Euro 35.518,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori Euro 3.551,86
Spese Tecniche (IVA e contr. integr. inclusi) Euro 6.470,88
Spese tecniche per redazione perizia
 (IVA e contr. integr. inclusi) Euro 2.410,72
Indagini sulle strutture (IVA incl.) Euro 1.647,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 200,00
Canone idraulico e spese istruttorie Euro 145,50 
Lavori e servizi complementari Euro 1.758,53
Imprevisti e arrotondamenti Euro                   3.296,91  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro                19.481,40  
IMPORTO TOTALE Euro 55.000,00

4. di impegnare l'importo di Euro  3.367,61 IVA al 10% inclusa (di cui Euro 3.061,46 per maggiori 
lavori, ed Euro 306,15 per IVA al 10% ) relativo all'aumento contrattuale determinato dalla Perizia 
suppletiva in parola  alla Miss. 10 – Prog. 05 – Tit.  2 – Macr. 02 - Impegno 422008 -Cap. 32021 
“Restauro  conservativo  ponte  San  Gottardo”  Bilancio  esercizio  2017  dove  esiste  l’occorrente 
disponibilità economica, finanziato con Avanzo di Amministrazione – CIG 6845930028;

5. di impegnare l'aumento delle spese tecniche per un importo di Euro 2.410,72 (contributo integrativo 
4%  e  IVA  22%  inclusi)  dovuto  alla  redazione  della  perizia  suppletiva  ed  attività  conseguenti 
aggiuntive  alla  alla Miss.  10  –  Prog.  05 – Tit.  2  –  Macr.  02  –  Impegno  422008 --  Cap.  32021 
“Restauro  conservativo  ponte  San  Gottardo”  Bilancio  esercizio  2017   dove  esiste  l’occorrente 
disponibilità, finanziato con avanzo – CIG 6709243279;

6. di dare atto che le spese di cui ai punti 4 e 5 verranno pagate entro 60 gg dal ricevimento al protocollo 
comunale dei relativi documenti contabili;

7. di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina,  non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10.10.2012, n. 174;

8. di  approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28.12.2011:



9. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti  indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli  di finanza pubblica,  ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

10. di comunicare alla ditta aggiudicataria e al suddetto professionista, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 
del 13.08.2010, l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non 
esclusiva,  per la tracciabilità del flusso derivante dall’affidamento del presente incarico nonché di 
comunicare nei tempi previsti dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti  
contabili i codici CUP e CIG il numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.;

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n. 69;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene pubblicato 
nella sezione “Amministrazione trasparente” a cura del Responsabile del Procedimento;

13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Ing. Anna Ceola, darà esecuzione alla presente 
determinazione  ed  assumerà,  per  quanto di  competenza,  tutte  le  iniziative  utili  al  completamento 
dell’iter procedurale amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 2° comma dell’art.7 del vigente regolamento di contabilità, diventa 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.  
 
Data di Emissione: 20/03/2017 Il Dirigente Responsabile

_
Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Damiano Scapin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 5.777,87 2017 5.777,87 OK
Tot.€ 5.777,87 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

32021 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 5.777,87 OK 5.777,87

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:




	RESTAURO CONSERVATIVO DEL PONTE DI SAN GOTTARDO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPLETTIVA E DI VARIANTE. CUP C35F16000010004.

